PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 4628/MAP – 30 Junho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 2468/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 2672 de 29 do corrente, do Gabinete do Ministro do

Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

      Gabinete do Ministro

Rua de “O Século”, 51
1200-433 Lisboa

Telef.: (+351) 21 323 25 00
Fax:   (+351) 21 323 25 31

Exma. Senhora
Dra. Maria José Ribeiro
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento (A.R.)
1249-068 Lisboa

Sua referência Sua comunicação de Nossa Referência Data
Ofº 3694/MAP  25.05.2009 MAOTDR/2672/09/3089

Procº 48.30

29-06-2009

ASSUNTO:

PERGUNTA N.º 2468/X/4ª – AC DE 21 DE MAIO DE 2009, DO SENHOR DEPUTADO JOSÉ
LUÍS FERREIRA (PEV) – PRAIA DA ARDA EM AFIFE

Encarrega-me Sua Excelência o Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território e do

Desenvolvimento Regional, em resposta à Pergunta n.º 2468/X/4ª - AC de 21 de Maio de 2009,

de informar V. Exa., do seguinte:

A intervenção efectuada nas dunas da praia de Arda em Afife, no concelho de Viana do Castelo,

não foi licenciada pela Administração da Região Hidrográfica do Norte, I.P. (ARH do Norte),

que dela só teve conhecimento após comunicação da Autoridade Marítima do Comando de

Viana do Castelo.

A ARH do Norte, IP, com a colaboração da Capitania do Porto de Viana do Castelo, levantou

um auto de notícia no qual consta que os autores da intervenção são as empresas “José Castro e

Filhos SA” e “Irmãos Peixoto Lda.”, as quais, quando questionadas pela GNR, alegaram que a

obra estaria a cargo de terceiros, facto que só pode ser determinado pelo processo de contra-

ordenação então instaurado.

A ARH do Norte, I.P., promoveu, com a colaboração da Capitania do Porto de Viana do Castelo,

as diligências necessárias para a remoção de pedras e da laje em betão e, após serem os

responsáveis identificados pelos meios legais competentes, exigirá a reposição da duna na

situação anterior à intervenção.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 4350
DATA: 30/06/2009

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

      Gabinete do Ministro

Rua de “O Século”, 51
1200-433 Lisboa

Telef.: (+351) 21 323 25 00
Fax:   (+351) 21 323 25 31

O entulho e betão depositado foram retirados do local no mesmo dia em que se procedeu à

reposição da duna, em 5 de Maio de 2009.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

 Luís Morbey

SB/MA